Sociedade de
Sâo Vicente de Paulo

CNPJ: 45.086.170/0001-79 -  Telefone: (12) 3832-1532
Gestâo da atual diretoria 03/02/2021 a 02/02/2023

Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama

Ubatuba -  SP -  CEP: 11690-434

TERMO DE ENCERRAMENTO DE
PRESTAÇÂO DE CONTAS DE PARCERIA

Entidade: LAR VICENTINO DE UBATUBA
Projeto: ACOLHIMENTO PARA IDOSOS COM 60 ANOS OU MAIS, DE AMBOS OS SEXOS,
INDEPENDENTES E/OU COM GRAU 1 DE DEPENDÊNCIA. ____________________

_ncerra-se aqui a présente prestaçào de contas, que demonstra os resultados da execuçâo da parceria no periodo
por ela abordado.

No periodo em questâo, a execuçâo da parceria procurou atender a legislaçâo aplicâvel e os principios
norteadores da administraçâo publica para propiciar transparência a todos os atos realizados, visto que os
mesmos forain custeados por verba pûblica.

A prestaçào em tela foi confeccionada dentro das exigências legais pertinentes, dentre as quais a Lei Fédéral
13.019/14, a Lei Municipal 1.011/89 (Côdigo Tributârio Municipal), o Decreto Municipal 6646/2017 e a
Instruçâo Normativa IN-003/20-CGM da Controladoria Gérai do Municipio de Ubatuba, além das Instruçôes
1/20 do Tribunal de Contas do Estado de Sâo Paulo.

Declaro, portanto, que eventuais problemas e irregularidades serào sanadas, dentro dos prazos estabelecidos,
em atendimento aos ditames legais pertinentes, apôs notificaçào dessa Prefeitura Municipal, sob pena de glosas,
suspensào de repasses e até ressarcimento ao erârio.

Atenciosamente,

Fottia V ________K

Proc N* 3 S -  |
Ilmo. (a) sr. (a) Gestor (a) da Parceria:

Ubatuba, 30 de Abril de 2023.

Sociedade de Sâo Vicente de Paulo -  Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama -  Ubatuba/SP -  CEP: 11690-434 -  CNPJ:45.086.170/0001-79

Sociedade de
Sâo Vicente de Paulo Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama

Ubatuba -  SP -  CEP: 11690-434
CNPJ: 45.086.170/0001-79-Telefone: (12) 3832-1532

Gestào da atual diretoria 29/01/2023 a 28/01/2025

Lar Vicentino de Ubatuba

Oficio n° 017/2023 Lar Vicentino Ubatuba
Ubatuba, 05 de maio de 2023.

Assunto: Prestaçâo de contas -  Abril/2023
Referente: Relatôrio mensal dos serviços prestados.

! f oiha M _

Pi oc N*
Rut.

Prezadas(os)!
Encaminho relatôrio mensal para prestaçâo de contas.
Estaremos à disposiçâo para esclarecimentos.

Atenciosamente,

Linda Cnstina Sant Anna
Ajustante Sodel

CflESS n* 70944 - 9 Rwjiào/SP
O

Linda Cristina Sant Anna
Assistente Social -  Lar Vicentino de Ubatuba
CRESS 70.944/9° Regiâo

Alexsandro Jülio &6s Santos Andrade
Présidente - Lar Vicentino de Ubatuba
CPF 444.746.648-17

A Secretaria da Fazenda -  PMU
A/c Sra. Edivânia

S F C R p T A R I ^  l i e  r --------- -------- —____ _
a z f n o a  F * ,  a n f . ^ 7 , 7

Feœnnjo neste data

Nom©

Sociedade de Sâo Vicente de Paulo -  Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama -  Ubatuba/SP -  CEP:11690-434 -  CNPJ:45.086.170/0001-79

Sociedade de
Sâo Vicente de Paulo Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama

Ubatuba -  SP -  CEP: 11690-434

Lar Vicentino de Ubatuba

CNPJ: 45.0S6.170/0001-79 -Telefone: (12) 3832-1532
Gestào da atual diretoria 29/01/2023 a 28/01/2025

Relatôrio mensal dos serviços prestados pela Instituiçâo de Longa Permanência
para Idosos -  Lar Vicentino de Ubatuba-SP.

Mes de Abril 2023, Convênio Municipal estabelecido com esta ILPI -  Contrato n° 59/2020 -
Dispensa n° 19/2020 -  Processo n° 7047/2020.
Valor R$ 18.749,65 -  Aplicaçâo em RH e Encargos Sociais

I -  Proposta Estabelecida: A ILPI -  Lar Vicentino de Ubatuba tem capacidade fisica /
operacional e técnica para atendimento de até 20 idosos, que se enquadram nos critérios de
elegibilidade descritos no Regimento Interno, embasado no Estatuto Social desta Instituiçâo.

No entendimento com a SMAS -  Secretâria Municipal de Assistência Social / CREAS -
Centro de Referência Especializado de Assistência Social, ficou estabelecido que 10 vagas
serâo disponibilizadas para os encaminhamentos de casos ao acolhimento nesta Instituiçâo,
sempre respeitando os principios do Lar Vicentino de Ubatuba, descritos no Regimento
Interno e Estatuto Social da Instituiçâo. A maioria dos casos sâo demandas sociais. O idoso
com mais tempo de casa, atualmente, foi acolhido no Lar Vicentino no ano de 2007. As datas
de admissâo no Lar Vicentino, cadastrado/ativo, estâo dispomveis na lista nominal
apresentada neste relatôrio.

Sairam: 01 -  ôbitoIdosos acolhidos: 14 Entraram: 00

Il -  Identificaçâo das pessoas atendidas em listagem anexo.

Tciha N"

Proc N"____ / _
F

III -  Açôes desenvolvidas na Instituiçâo com os idosos neste periodo.

s Comemoraçâo dos Aniversariantes do Mes.
s  Reuniâo, Formaçâo e Planejamento estratégico para colaboradores.
v  Proteçâo intégral ao idoso acolhido institucionalmente, respeitando as necessidades

especîficas de cada um.
^  Provimento de alimentaçâo, vestuério, higiene pessoal e pertences, assistência no leito.

Sociedade de Sâo Vicente de Paulo -  Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama -  Ubatuba/SP -  CEP:11690-434 -  CNPJ:45.086.170/0001-79

Sociedade de
Sâo Vicente de Paulo

Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama

Ubatuba -  SP -  CEP: 11690-434
CNPJ: 45.086.170/0001-79-Telefone: (12) 3832-1532

Gestào da atual diretoria 29/01/2023 a 28/01/2025

s  Acompanhamento da nutricionista, com avaliaçâo semanal da dieta (consumo e hébito
alimentar) e exame fisico (peso e avaliaçâo perda/ganho muscular).

Atividades lüdicas com jogos e de recreaçâo desenvoividas com os acolhidos através
de dinâmica de motivaçâo e estîmulos, realizadas pelos cuidadores.
s  Acompanhamento em consultas médicas de urgência.
s Acompanhamento dos acolhidos para procedimentos eletivos como: consultas em
UBS, exames ch'nicos, de imagem e laboratoriais, conforme agendamento no SUS, dentro e
fora do Municipio de Ubatuba.
s Agenda com transporte da Prefeitura para consultas médicas fora do Municipio de
Ubatuba.
^  Agendamento de visitas -  familiares e amigos (liberadas no mês de abril/2022,
mediante ausência de sintomas gripais, uso de mâscara e higiene das mâos).
s  Publicaçâo nas redes sociais, de forma transparente, através de informativos e fotos
das atividades desenvoividas, das datas festivas, doaçôes e visitas voluntarias recebidas,
buscando fortaiecer os vinculos entre o Lar e a Comunidade.

IV -  Avaliaçâo Técnica dos Serviços Prestados e Resuitados:

s  O Bazar da Pechincha para captar recursos financeiros e auxiliar nas despesas da
casa, esta sendo reorganizado. As doaçôes, tais como méveis e utensilios domésticos, estâo
sendo entregues na Igreja Matriz Parôquia Exaltaçâo da Santa Cruz, localizada na Rua Dona
Maria Alves, n° 125, para possivel execuçâo futura do nosso bazar no espaço, conforme
replanejamento.
s  Anàlise diéria do estado gérai de saüde dos idosos residentes como medida preventiva
e protetiva. Observamos a evoluçâo mediante treinamento e orientaçôes constantes da lider
de cuidadores. Novas propostas estâo surgindo, conforme observaçôes da équipé técnica.
s  As reuniôes de équipé técnica passaram a ocorrer semanalmente. Notamos melhoria
na qualidade dos processos de atendimento.

Sociedade de Sâo Vicente de Paulo -  Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama -  Ubatuba/SP -  CEP:11690-434 -  CNPJ:45.086.170/0001-79

Sociedade de
Sâo Vicente de Paulo Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama

Ubatuba -  SP -  CEP: 11690-434
CNPJ: 45.086.170/0001-79 -Telefone: (12) 3832-1532

Gestào da atual diretoria 29/01/2023 a 28/01/2025

Lar Vicentino de Ubatuba

s  Com recomendaçâo do DENOR, estâo sendo ofertados com frequência cursos
gratuitos em EAD para os funcionarios da instituiçâo, conforme suas respectivas funçôes,
promovendo conhecimento e aprimoramento conforme as demandas que emergem.
v' As visitas de familiares e amigos aos idosos estâo acontecendo, mediante
agendamento prévio e cuidados bésicos. Notamos que a maioria, até o momento, demonstra
satisfaçâo e harmonia na relaçâo com o idoso, mas ainda é necessàrio o fortalecimento de
vinculo e resgate da participaçâo da familia no contexto de vida e rotinas diérias.
s  Os cuidados preventivos com uso de mascara e higiene estâo mantidos no Lar
Vicentino de Ubatuba, assegurando a saüde e bem-estar dos idosos. Sem queixas de
doenças respiratôrias ou gripais, até o momento.
s  Reaiizaçâo de eventos sociais tem sido marcantes nas rotinas diérias. Momentos de
descontraçâo e lazer realizados no ano de 2022, como a testa Julina que aconteceu no dia 27
de julho, o passeio ao Projeto Tamar no mês de junho, a visita ao Aquério de Ubatuba no mes
de setembro, bem como, as visitas de voluntârios(as) que desenvolveram atividades lüdicas e
proporcionaram momentos ünicos aos idosos, refletiram significativamente no desempenho
dos colaboradores e dos residentes. Foram momentos marcados por um misto de emoçâo,
recordaçôes e o mais importante de tudo, o estreitamento dos vinculos familiares e afetivos.

O Lar Vicentino de Ubatuba; Obra Unida da Sociedade de Sâo Vicente de Paulo, em
cumprimento às Regras e Normativas do Conselho Metropolitano da SSVP/DENOR
(Departamento de Normatizaçâo e Orientaçâo) esté atuando com novo Quadro Operacional
composto por cuidadores capacitados. A Instituiçâo esté no processo de organizaçâo
necesséria para obtençâo de Alvaré da Vigilância Sanitéria e outros documentos pertinentes.

Rub

Folha N" _

Resultados: froc N*__.
Prevençâo e cuidados na melhoria da qualidade de vida dos idos6§i--/ -
Observaçâo permanente da interaçâo entre os acolhidos devido à nova dinâmica de
socializaçâo adotada, por meio das técnicas desenvoividas pelos cuidadores.
As açôes de cuidados e prevençâo se mantém satisfatôria diante das açôes protetivas
desenvoividas na Instituiçâo;

Sociedade de Sâo Vicente de Paulo -  Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama -  Ubatuba/SP -  CEP:11690-434 -  CNPJ:45.086.170/0001-79

s  Conforme esta ocorrendo o estreitamento dos vmculos entre a comunidade e o Lar
Vicentino, identifica-se um numéro maior de pessoas com intençâo de contribuir
voluntariamente ou através de doaçâo, no acolhimento e necessidades bésicas dos
idosos.

s  O Valor recebido de R$ 18.749,65 esté sendo implantado integralmente em Recursos
Humanos, garantindo assim, a qualidade de serviços prestados aos Idosos residentes
na instituiçâo;

V -  Segue anexo:
Planilha das Fontes e Aplicaçâo de Recursos Financeiros do Piano de Trabalho 2022.

VI -  Fotos anexo.
Ubatuba, 05 de maio de 2023.

Présidente -  Lar Vicentino de Ubatuba
CPF: 444.746.648-17

Linda Cristina Sant Anna
Assistente Social -  Lar Vicentino de Ubatuba

CRESS 70.944/9° Regiâo

Sociedade de Sâo Vicente de Paulo -  Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gérais, n"402 -  Umuarama -  Ubatuba/SP -  C.EP:11690-434 -  CNPJ:45,086.170/0001-79

)

Sociedade de
Sâo Vicente de Paulo

Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gérais, 402 -  Umuarama

Ubatuba -  Sào Paulo -  CEP: 11690-434
CNPJ: 45.086.170/0001-79 -  Telefone: (12) 3832-1532

Geslào da atual diretoria 29/01/2023 a 28/01/2025

Atendimento em Abril de 2023 -1 4  Idosos

Entrada Nome Dependência
7 /1 /2 0 2 1 A n e lito  F e rre ira  da Silva G rau III |

7 /1 /2 0 2 1 A n to n io  de  Paula G rau 1

2 /3 /2 0 1 7 A n to n io  V ie ira  de N ovaes G rau II |

1 2 /1 0 /1 8 B e n e d ito  M ig u e l Jo a q u im G rau III |

5 /4 /2 0 0 7 G erem ias  de  Jésus G rau 1 1

1 7 /6 /2 0 2 1 José C a rn e iro  Bastos F ilho G rau 1

7 /1 0 /2 0 2 1 José de  Souza M e n d e s G rau III |

1 3 /7 /2 0 1 5 M a ria  A p a re c id a  da Silva G rau 1

2 2 /7 /2 0 1 7 M a ria  de  N ova is  S a tiro  M a n d a ra n o G rau III |

2 2 /7 /2 0 1 9 P edro  E va ris to  M ia n G rau  1

1 6 /9 /2 0 2 1 R o b e rto  R oque G rau 1 |

1 5 /1 /2 0 1 7 T erez inha  de Jésus G rau 1 |

2 6 /9 /2 0 1 8 V ice n te  A n tu n e s  de Sâ G rau II |

2 7 /0 3 /2 3 H e leno  F e rre ira  de A m o r im G rau 1 |

Idade Q u e m T ro u x e

1 74 CREAS

1 78 CREAS

|  93 F ilho

! 75 CREAS

1 72 CREAS

1 71 Irm a

| 83 CREAS

1 77 S obrinha

| 92 CREAS

| 86 F ilho

1 78 F ilho

| 91 CREAS

1 70 Irm a

| 84 F ilho

Cartâo SUS

S O C IE D A D E  DE S Â O  V IC E N T E  D E l ’A U t .O  C O N S E L H O  M E T R .O P O L IT A N O  D E S A O  JO S E  D O S  C A M P U S  Rua Sebastiào Hum el, 714 -  Centro -  Sào José dos Cam pos -  SP  Cep. 12210-200 ( 12) 2139-0255

Sociedade de
Sâo Vicente de Paulo Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama

Ubatuba -  SP -  CEP: 11690-434
CNPJ: 45.086.170/0001-79-Telefone: (12) 3832-1532

Gestào da atual diretoria 29/01/2023 a 28/01/2025

Lar Vicentino de Ubatuba

Ubatuba, 05 de maio de 2023.

PLANO DE TRABALHO

12 -  ORÇAMENTO FÎSICO -  FINANCEIRO

QUADRO DETALHADO DO CRONOGRAMA DE APLICAÇÂO DOS RECURSOS
a) Pessoal e Encargos______________ ______________ _____________________

Provisôes Encargos Sociais

Quantidade Funçâo Salârio 1/3 Férias 13° FGTS/130 INSS FGTS IRRF MENSAL ANUAL

5 Serviços Gérais R$ 6.960,00

R$ 5.230,01 R$ 1.307,50 R$ 1.255,20 R$ 1.725,90 R$ 1.255,20 R$ 78,52

1 Motorista R$ 2.168,23

1 Cuidador de Idoso R$ 1.395,00

2 Cozinheira R$ 2.936,40

1 Assistente Social R$ 2.111,40

1
Adicional Noturno
Cuidador de idoso R$ 119,00

Total Previsâo R$ 15.690,03 R$ R$ 5.230,01 R$ 1.307,50 R$ 1.255,20 R$ 1.725,90 R$ 1.255,20 R$ 78,52 R$ 18.749,65
R$
224.995,80

i'____ 1 3 3
Proc 3 >Ç> *3 <2  [ cQ 3
___ ] ___ /?0___ Rub Alexsandro Julio dos Sântos Andrade

Présidente -  CPF: 444.746.648-17

Sociedade de Sâo Vicente de Paulo -  Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama -  Ubatuba/SP -  CEP: 11690-434 -  CNPJ:45.086.170/000l-79

Sociedade de
Sâo Vicente de Paulo Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama

Ubatuba -  SP -  CEP: 11690-434
CNPJ: 45.086.170/0001-79-Telefone: (12) 3832-1532

Gestâo da atual diretoria 29/01/2023 a 28/01/2025

Lar Vicentino de Ubatuba

ia -  m lAnRn i~iftai HAnn nn dfsfmroi rq.einamcf.irq .

CONCEDENTE (SMAS)
ITEM 1° MÊS 2° MÊS 3° MÊS 4° MÊS 5° MÊS 6° MÊS

Salârio R$ 15.571,03 R$ 15.571,03 R$ 15.571,03 R$ 15.571,03 R$ 15.571,03 R$ 15.571,03

INSS R$ 1.725,90 R$ 1.725,90 R$ 1.725,90 R$ 1.725,90 R$ 1.725,90 R$ 1.725,90

FGTS R$ 1.255,20 R$ 1.255,20 R$ 1.255,20 R$ 1.255,20 R$ 1.255,20 R$ 1.255,20

IRRF R$ 78,52 R$ 78,52 R$ 78,52 R$ 78,52 R$ 78,52 R$ 78,52

Adicional Noturno R$ 119,00 R$ 119,00 R$ 119,00 R$ 119,00 R$ 119,00 R$ 119,00

TOTAL POR MÊS R$ 18.749,65 R$ 18.749,65 R$ 18.749,65 R$ 18.749,65 R$ 18.749,65 R$ 18.749,65

ITEM 7° MÊS 8° MÊS 9° MÊS 10° MÊS 11° MÊS 12° MÊS

Salàrio R$ 15.571,03 R$ 15.571,03 R$ 15.571,03 R$ 15.571,03 R$ 15.571,03 R$ 15.571,03

INSS R$ 1.725,90 R$ 1.725,90 R$ 1.725,90 R$ 1.725,90 R$ 1.725,90 R$ 1.725,90

FGTS R$ 1.255,20 R$ 1.255,20 R$ 1.255,20 R$ 1.255,20 R$ 1.255,20 R$ 1.255,20

IRRF R$ 78,52 R$ 78,52 R$ 78,52 R$ 78,52 R$ 78,52 R$ 78,52

Adicional Noturno R$ 119,00 R$ 119,00 R$ 119,00 R$ 119,00 R$ 119,00 R$ 119,00

TOTAL POR MÊS R$ 18.749,65 R$ 18.749,65 R$ 18.749,65 R$ 18.749,65 R$ 18.749,65 R$ 18.749,65

Alexsandro Jülio dos
Présidente -  CPF:

itos Andrade
444.746.648-17

Sociedade de Sâo Vicente de Panlo -  Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gérais, n“402 -  Umuarama -  Ubatuba/SP -  CEP: 11690-434 -  CNPJ:45.0B6.170/0001-79

Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama

Ubatuba -  SP -  CEP: 11690-434
CNPJ: 45.086.170/0001-79-Telefone: (12) 3832-1532

Gestào da atual diretoria 29/01/2023 a 28/01/2025

St s»H3 jj
lûol rn 1

l9[1 n

V - -T?- * ' f - _
: **£■-
y -
• ^  ^

Sociedade de Sâo Vicente de Paulo -  Lar Vicentino de L'batnba
Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama -  Ubatuba/SP -  CEP: 11690-434 -  CNPJ :45.086.170/0001-79